3

                                                                                                               № 5-0320-2603/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
          г. Сургут                                                                                    08 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302,
с участием Лукиянова Р.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Лукиянова Рената Александровича, * года рождения, уроженца г. Черкесск Ставропольского края, гражданина РФ, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра г. Сургут ул. *, д. *, кв. *, не работающего, инвалидности I и II групп не имеющего, не военнослужащего, не призванного на военные сборы,
УСТАНОВИЛ:
08.02.2024 в 08 час. 56 мин., Лукиянов Р.А., будучи отстраненным от управления транспортным средством ВАЗ 2108 г/н *, при этом, не имея права управления транспортными средствами, находясь в районе дома 4/1 по ул. Аэрофлотская г. Сургута ХМАО-Югры, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину признал. Ходатайств не заявил. Лукиянов Р.А. пояснил суду, что не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения поскольку боится сдавать кровь. Спиртные напитки, запрещенные препараты не употребляет.
Вина привлекаемого в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении, согласно которого 08.02.2024 в 08 час. 56 мин., Лукиянов Р.А., будучи отстраненным от управления транспортным средством ВАЗ 2108 г/н *, при этом, не имея права управления транспортными средствами, находясь в районе дома 4/1 по ул. Аэрофлотская г. Сургута ХМАО-Югры, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем нарушил п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, в результате чего, совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.26 КоАП РФ;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому 08.02.2024 в 08 час. 18 мин., в районе дома 4/1 по ул. Аэрофлотская г. Сургута привлекаемый отстранен от управления транспортным средством ВАЗ 2108 г/н *, при наличии признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и бумажного носителя с указанием о наличии этилового спирта в выдыхаемом воздухе в количестве 0.00 мг/л, согласно которому у привлекаемого не установлено состояние алкогольного опьянения, с результатом привлекаемый согласен;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому привлекаемый 08.02.2024 в 08 час. 56 мин. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, основанием для направления которого явилось: наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, привлекаемый не согласен на прохождение медицинского освидетельствования;
- рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;
- видеозапись, согласно которой зафиксированы порядок и ход процессуальных действий, проводимых должностным лицом, при отстранении от управления транспортным средством, освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения, направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в отношении Лукиянова Р.А.;

- справкой, согласно которой по данным базы «ФИС ГИБДД-М» привлекаемый водительского удостоверения не имеет.
Кроме того, судом изучены: карточка операции с ВУ, согласно которой водительское удостоверение, выданное 21.01.2010 действительно до 21.01.2020; список нарушений; карточка учета ТС; протокол задержания ТС; протокол об административном задержании.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ. Таким образом, совокупность доказательств позволяет судье сделать вывод о виновности привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Действия привлекаемого суд квалифицирует по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает повторное совершение однородного правонарушения.
Судом установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не относится к кругу лиц, указанных в ст.3.9 КоАП РФ.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность нарушителя.

На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст.12.26, ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Лукиянова Рената Александровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Срок наказания исчислять с момента фактического задержания с 08.02.2024 с 08 час. 18 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, в Сургутский городской суд ХМАО – Югры.
          Копия верна
          Мировой судья

Е.В. Ачкасова